证券代码：000400 证券简称：许继电气 公告编号：2024-37

许继电气股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

许继电气股份有限公司（以下简称“公司”）积极贯彻党中央、国务院决策

部署，认真落实国资委、证监会、交易所的相关指导要求，为持续推动公司高质

量发展和投资价值提升，切实履行上市公司责任，维护全体股东利益，共同促进

资本市场平稳健康发展，制定了“质量回报双提升”行动方案，具体举措如下：

一、全面提升核心竞争力，实现高质量可持续发展

公司是中国电力装备行业的领先企业，致力于为国民经济和社会发展提供能

源电力高端技术装备，为清洁能源生产、传输、配送以及高效使用提供全面的技

术、产品和服务支撑。公司聚焦特高压、智能电网、新能源、电动汽车充换电、

轨道交通及工业智能化五大核心业务，先进储能、智能运维、电力物联网、氢能

产业等新兴业务，产品广泛应用于电力系统各环节。公司产品主要分为智能变配

电系统、直流输电系统、智能电表、智能中压供用电设备、新能源及系统集成、

充换电设备及其它制造服务六类。

公司将加强前瞻性布局、全局性谋划，着力服务国家战略，努力实现高质量

可持续发展。始终胸怀“国之大者”，不断增强企业核心功能，提高核心竞争力。

持续优化产业布局，不断增强产业发展新动能，塑造产业竞争新优势，聚焦关键

技术和核心产品，大力发展战新产业，前瞻布局未来产业，让新质生产力动能更

强、成色更足。着力强化创新驱动。聚焦新型电力系统建设要求，加强技术攻关，

实现边缘计算、源网荷储协调控制等业务领域技术突破；积极参与重大科技攻关

项目，力争突破一批产业重大关键技术、打造一批原创性科技成果；以一流的产

品输出，一流的价值贡献，助力公司战略目标实现。着力推进深化改革。加快创

建世界一流企业，加速推进数字化转型和智能制造升级。

二、坚持规范运作，提升信息披露质量

公司深入贯彻证监会《推动提高上市公司质量三年行动方案（2022-2025）》，

严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号—主板上市公司规范运作》《上市公司独立董事管理办法》等法律法

规、规范性文件的相关规定和要求，不断建立健全内部控制体系和各项管理制度。

公司坚持规范运作，构建了健全、完备的公司治理制度体系，并不断优化各治理

主体的权责事项和决策程序。公司坚持高质量信息披露理念，信息披露及时、准

确、完整，内容通俗易懂、简明扼要。

公司信息披露自 2011 年度至 2022 年度，连续 12 年获深圳证券交易所信息

披露考评“A”类等级。公司积极贯彻新发展理念，高度重视 ESG工作，自 2008

年至 2021 年，每年度均披露了年度社会责任报告，2022 年至 2023 年，分别披

露了年度 ESG专项报告。

公司将不断健全、完善法人治理结构和内部控制制度，提高公司治理水平。

积极组织董事、监事、高级管理人员等“关键少数”参加相关培训，加强证券市

场相关法律法规学习，提升其合规意识及履职能力。根据新《公司法》等最新法

规、监管要求，结合公司实际，适时对公司章程等进行相应修订，持续做好制度、

流程优化。

三、加强投资者关系管理，提升投资者回报

长期以来，公司坚持以诚信、平等、开放的态度对待所有投资者，多措并举

创新投资者关系管理工作方式，建立多层次良性互动机制，形成了业绩说明会、

接待投资者调研、参加投资者策略会、股东大会、互动易、投资者热线、邮箱、

官网、公众号、同顺号、财富号、雪球号等多种方式开展投资者关系的体系。公

司依据《上市公司投资者关系管理工作指引》等规定，制定公司年度投资者关系

管理计划，作为全年投资者关系管理工作指引；筹划并组织年度、半年度业绩说

明会，公司董事长、总经理、独立董事、总会计师、董事会秘书等积极参与业绩

说明会互动；参加辖区投资者集体接待日活动，与中小股东充分沟通；通过互动

易平台、投资者热线等方式与投资者交流。公司将持续提升投资者关系管理水平，

常态化召开定期报告业绩说明会，不断创新投资者交流互动方式，努力推动公司

市场价值与内在价值相匹配。

公司高度重视投资者回报，《公司章程》约定了在满足公司正常生产经营和

发展目标资金需求条件下，以现金分红为主的原则进行利润分配。公司自上市以

来持续进行利润分配，累计现金分红金额 16.02 亿元。近三年来，公司分红金额

和分红率持续提升；2023年度，公司现金分红金额约 3.02亿元，分红率达 30%。

2024 年半年度，公司拟实施中期分红，拟以总股本 1,018,874,309 股为基数，

向全体股东每 10股派发现金红利 1.86元（含税），中期分红金额约 1.9亿元。

未来，公司将结合生产经营和发展目标，坚持现金分红为主的利润分配原则，持

续提升广大投资者回报。

一切过往，皆为序章。未来，公司将紧抓“双碳”和新型电力系统建设机遇，

推动上市公司聚焦主责主业，不断贴近客户需求，进一步优化产业布局，增强核

心功能，提升竞争优势；积极落实“以投资者为本”的理念，通过良好的业绩表

现、持续稳定的现金分红、规范的公司治理积极回报广大股东。

本次“质量回报双提升”行动方案是公司基于目前经营情况和外部环境做出

的方案，其实施可能受行业发展、经营环境、市场政策等因素的影响，具有一定

的不确定性。所涉及的未来计划、发展战略等前瞻性描述，不构成公司对投资者

的承诺。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

许继电气股份有限公司董事会

2024年 8月 30日